云药监办函〔2020〕82 号

云南省药品监督管理局关于

实施药品信息化追溯体系建设的通知

各州、市市场监督管理局，省局各相关处室、事业单位，各药品

上市许可持有人、药品生产经营企业、药品使用单位：

为贯彻落实《药品管理法》和国务院关于药品追溯的部署要

求，积极推动药品信息化追溯体系建设，提高药品监管工作水平

和效率，切实保障药品质量安全。根据国家药品监督管理局《关

于药品信息化追溯体系建设的指导意见》（国药监药管〔2018〕

35 号）、《国家药监局关于做好重点品种信息化追溯体系建设工

作的公告》（2020 年第 111 号）、《2020 年药品上市后监管工作要

点》（药监综药管〔2020〕26 号）以及《药品信息化追溯体系建

设导则》、《药品追溯码编码要求》、《药品追溯系统基本技术要求》

等技术标准，现就我省药品信息化追溯体系建设工作有关事项通

知如下：

一、工作目标

药品上市许可持有人、生产企业、经营企业、使用单位通过

信息化手段建立药品追溯系统，及时准确记录、保存药品追溯数

据，形成互联互通药品追溯数据链，实现药品生产、流通和使用

—2—

全过程来源可查、去向可追；有效防范假劣药品进入合法渠道；

确保发生质量安全风险的药品可召回、责任可追究。

按照“统一标准、企业自建、政府督导、社会共治”的总体

思路，采取“重点品种优先，重点环节先行，分类分步实施，最

终全面覆盖”的推进路径，推动药品上市许可持有人落实全过程

药品质量管理的主体责任，建立信息化追溯系统，收集全过程追

溯信息，于 2020 年 12 月 31 日之前，基本实现国家药品集中采

购中选品种、麻醉药品、精神药品、血液制品等重点品种可追溯。

逐步健全完善覆盖全品种、全过程的药品信息化追溯体系，最终

实现药品“来源可查、去向可追、风险可控、责任可究”，有效

提升药品质量安全保障水平。

二、主要任务

（一）药品上市许可持有人、生产企业

药品上市许可持有人、生产企业（以下统称药品生产企业）

承担药品追溯系统建设的主体责任，应当在落实《药品生产质量

管理规范》各项要求基础上，通过建设药品信息化追溯系统，对

生产的产品实施赋码追溯管理，具体按《药品信息化追溯体系建

设导则》等相关标准和规定执行，重点工作要求如下：

1．建设药品信息化追溯系统。药品生产企业可以自建药品

追溯系统，也可以采用第三方技术机构提供的药品追溯系统。药

品追溯系统应符合国家药监局发布的《药品信息化追溯体系建设

导则》、《药品追溯系统基本技术要求》、《药品上市许可持有人和

生产企业追溯基本数据集》、《药品经营企业追溯基本数据集》、

《药品使用单位追溯基本数据集》、《药品追溯消费者查询基本数

—3—

据集》、《药品追溯数据交换基本技术要求》等技术标准要求。

2．对生产的产品实施赋码追溯管理。一是做好产品赋码。

应根据《药品追溯码编码要求》对其生产药品的各级销售包装单

元赋码，并做好各级销售包装单元药品追溯码之间的关联。二是

做好信息传递。在销售药品时，应向下游企业或使用单位提供相

关追溯信息，以便下游企业或使用单位验证反馈。三是建立管理

制度。建立适合本企业实际的药品信息化追溯管理制度，明确追

溯系统日常使用管理流程、规范及相关要求，将其纳入企业质量

安全管理体系管理范畴，持续有效抓好制度落实。

3．督促下游录入上传追溯数据。根据企业经营管理实际，

可采取合同约定、定期核验等方式，督促下游经营企业配合做好

经营环节追溯数据的录入上传，以便能及时、准确获得所生产药

品的流通、使用等全过程信息。

4．与国家药品追溯协同平台对接。待国家药品追溯协同平

台建设完成后，应实现与协同平台的数据对接，并在追溯码赋码

前向协同平台进行备案，服从协同平台统筹，保证药品追溯码的

唯一性。

5．向监管部门提供追溯数据。根据国家、省级药品监管部

门要求，向国家药品追溯监管系统、省级药品追溯监管系统分别

提供追溯相关数据。

6．提供消费者公众查询服务。应通过药品追溯系统为消费

者提供药品追溯信息查询，查询内容应符合药品追溯消费者查询

信息基本数据集相关标准要求。

（二）药品经营企业和使用单位

—4—

药品经营企业、使用单位是药品信息化追溯体系建设的重要

参与方，应当在落实《药品经营质量管理规范》或药品使用相关

管理规定基础上，配合药品生产企业建设药品追溯系统，并向追

溯系统提供经营、使用环节追溯数据，保障上下游追溯数据的有

效串联，具体按《药品信息化追溯体系建设导则》等相关标准和

规定执行，重点工作要求如下：

1．应用药品信息化追溯系统。一是做好收货信息验证反馈。

在采购药品时，应向上游企业索取相关追溯信息，在药品验收时

进行核对，并通过追溯系统将核对信息反馈上游企业。二是做好

销售信息录入上传。在销售药品时，应通过追溯系统录入上传相

应追溯信息，其中，药品批发企业和零售连锁总部应当通过追溯

系统向下游企业或使用单位提供相关追溯信息；药品零售药店、

使用单位应保存销售记录明细，并在追溯系统中及时更新售出药

品的状态。三是建立相应的追溯管理制度。建立适合本企业、本

环节实际的药品信息化追溯管理制度，明确追溯数据录入上传的

流程、规范及相关要求，将其纳入企业质量安全管理体系管理范

畴，持续有效抓好制度落实。

2．应用技术手段提高追溯效能。要立足企业经营管理实际，

为追溯管理工作提供必要的人力物力资源，配备适合的追溯管理

软硬件设施，鼓励配备先进、高效的扫码设备及辅助软件，提高

追溯数据录入的便捷性、规范性和准确性。

3．向监管部门提供追溯数据。根据国家、省级药品监管部

门要求，向国家药品追溯监管系统、省级药品追溯监管系统分别

提供追溯相关数据。

—5—

（三）药品监管部门

1．省药监局负责统筹推进全省药品信息化追溯体系建设工

作。一是推进生产环节追溯体系建设。督促、指导全省药品生产

企业建设药品信息化追溯系统、建立追溯管理制度，对企业追溯

体系建设情况开展监督检查，推动企业主体责任持续有效落实

（药化生产处负责，省局稽查局配合）。二是推进批发环节追溯

体系建设。督促、指导全省药品批发企业和零售连锁总部建立追

溯管理制度、做好追溯系统应用，对企业追溯体系建设情况开展

监督检查，推动企业主体责任持续有效落实（药化流通处负责，

省局稽查局配合）。三是建设省级药品追溯监管系统，根据监管

需求采集全省生产、流通环节药品追溯相关数据，监控药品流向，

发挥追溯数据在日常监管、风险防控、产品召回、应急处置等监

管工作中的作用（办公室负责）。四是查处药品追溯违法违规行

为。对未按规定建立并实施追溯制度的药品生产企业、批发企业

和零售连锁总部，依据相关法律法规规定予以查处（省局稽查局

负责）。五是指导零售使用环节追溯体系建设。指导市、县市场

监督管理部门开展零售使用环节药品追溯体系建设（药化流通处

负责，办公室配合）。

2．市、县市场监督管理部门负责推进辖区零售使用环节药

品追溯体系建设工作。负责组织、督促、指导辖区药品零售企业、

使用单位建立信息化追溯管理制度、做好追溯系统应用，对药品

零售企业和使用单位追溯体系建设情况开展监督检查，推动药品

零售企业和使用单位主体责任持续有效落实。对未按规定建立并

实施追溯制度的药品零售企业和使用单位，依据相关法律法规规

—6—

定予以查处。

三、实施步骤

（一）广泛政策宣贯，引导企业履责（2020 年 12 月底前）

各级药品监管部门要采取有效方式做好药品信息化追溯的

政策宣贯工作，要将本通知精神和国家有关政策、标准要求及时

传达给所辖药品生产经营企业和使用单位，引导其依法自觉履行

追溯义务，使相关企业和使用单位早知晓、早准备、早实施、早

落实。在宣贯过程中对相关政策标准把握不准的，或遇到企业反

映共性问题的，可随时与省药监局相关处室沟通联系。

（二）企业自主规划，推进系统建设（2020 年 12 月底前）

各重点药品生产企业、经营企业应当按照工作任务要求，做

好自身评估研判，根据需要自主对接第三方技术机构，按以下时

间节点，做好追溯系统建设及应用工作的规划、部署和推进实施。

一是生产企业。2020 年 12 月底前，麻醉药品、精神药品、药品

类易制毒化学品、血液制品、国家集中采购和使用试点中标品种

等 5 类药品生产企业应当完成追溯体系建设，对生产的相关药品

实行赋码追溯。鼓励其他制剂类药品生产企业尽早开展追溯体系

建设，力争按照 2021 年底前完成的目标，制定本企业追溯体系

建设规划并组织实施。二是批发企业和零售连锁总部。2020 年

12 月底前，经营麻醉药品、精神药品、药品类易制毒化学品、

血液制品、国家集中采购和使用试点中标品种等 5 类药品的批发

企业和零售连锁总部应具备扫码追溯条件；鼓励其他药品批发企

业及零售连锁总部开展扫码追溯工作；对其他已赋码的药品，应

当按上游供应企业要求实施扫码追溯管理，鼓励做到逢码必扫。

—7—

三是药品零售企业。2021 年 12 月底前，经营第二类精神药品、

血液制品等 2 类药品的药品零售企业实行扫码追溯管理；鼓励其

他药品零售企业实行扫码追溯管理；鼓励药品零售企业扩大扫码

追溯范围，做到逢码必扫。使用单位的具体工作安排待国家药监

局部署后将另行通知，各地应按照《国家药监局关于做好重点品

种信息化追溯体系建设工作的公告》（2020 年第 111 号）精神，

做好对使用单位的政策宣贯，鼓励使用单位尽早主动开展药品信

息化追溯体系建设。

（三）建设监管系统，采集追溯数据（2020 年 12 月底前）

省药监局组织开发药品追溯监管系统，制定追溯数据接口方

案，通过对接企业的追溯系统采集各环节追溯数据，服务生产、

流通环节监管业务需要。各药品生产、经营企业应配合提供追溯

数据，采用第三方追溯技术服务的企业应及时授权并督促服务商

向云南省药品追溯监管系统推送追溯数据，自建系统的企业应在

系统建设完成后及时与省药监局联系，做好数据对接工作。

（四）加强检查督导，推进工作落实（2020 年全年）

各级药品监管部门要结合药品日常监管工作，将追溯体系建

设情况列入药品生产、流通、使用环节监督检查重点，通过日常

检查、飞行检查、专项检查、责任约谈等方式，督促企业落实主

体责任，履行追溯义务。对未按照规定建立并实施药品追溯制度

的，依据《药品管理法》第一百二十七条规定予以查处；涉及国

家集中采购使用药品中标企业的，通报相关部门取消其中标资

格。对不配合向监管部门提供追溯数据的，依法将其列为重点监

管对象，通过提高检查频次等方式加强风险防控。

—8—

（五）总结前期经验，部署后续工作（2021 年初）

对 2020 年相关工作情况进行总结，研究分析存在问题，制

定 2021 年工作计划，明确后续工作要求，力争在尽可能短的时

间内实现药品全品种、全环节可追溯。

四、工作要求

（一）加强组织领导。药品信息化追溯体系建设涉及面广、

技术性强、推进难度大。为加强工作组织协调，省药监局由办公

室、药化生产处、药化流通处、省局稽查局组成的工作专班，统

筹推进工作开展。各地市场监管部门要切实加强组织领导，明确

责任分工和推进路径，确保工作取得实效。

（二）强化跟踪督导。药品信息化追溯体系建设工作列入药

品安全工作考核，省药监局将根据各地、各环节工作情况，适时

开展进度通报，必要时组织实地督导检查，推动各项工作有效落

实，及时跟踪掌握辖区工作进展，压紧压实工作责任，确保追溯

体系建设各项工作任务按时完成。

（三）鼓励社会参与。鼓励信息技术企业及配套软硬件供应

商加强产品研发与市场推广，为行业提供专业高效的药品信息化

追溯服务。各级药品监管部门不得强制要求企业接受指定的信息

技术企业的追溯服务。鼓励行业协会发挥桥梁纽带作用，引导企

业科学选择追溯解决方案，加快推动药品信息化追溯体系在全行

业的推广建设。

（四）其他。国家集中采购和使用试点中标品种以国家组织

药品集中采购和使用联合采购办公室发布信息为准，包含后续新

中标品种。中药饮片、医用气体等非制剂类药品追溯体系建设工

—9—

作根据国家统一安排实施。企业因疫情等客观因素影响无法按时

完成追溯体系建设任务的，应提前向药品监管部门报备。

云南省药品监督管理局

2020 年 11 月 25 日

联系人：缪锦辉 0871-68571810 办公室

曾文瑾 0871-68317366 药化生产处

王 洁 0871-68338490 药化流通处

（此件公开发布）

	云南省药品监督管理局关于
	实施药品信息化追溯体系建设的通知
	一、工作目标
	二、主要任务
	（一）药品上市许可持有人、生产企业
	（二）药品经营企业和使用单位
	（三）药品监管部门

	三、实施步骤
	（五）总结前期经验，部署后续工作（2021年初）

	四、工作要求